
MARINA 
SECRETARIA DE MARINA 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. de C.V. 
Gerencia de Operaciones e Ingeniería. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. L0-013J2X002-E13-2021. 

Acta de presentación y apertura de propuestas técnicas y económicas correspondiente a la 
Licitación Pública Nacional Electrónica No. L0-013J2X002-El3-2021 relativa a la "GERENCIA DE 
PROYECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA CONSTRUCCION DE LA TORRE DE 
CONTROL DE TRAFICO MARITIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ." 

En la Ciudad de Tuxpan de Rodríguez Cano, Estado de Veracruz, siendo las doce horas del día 
veintiocho de octubre del dos mil veintiuno, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 27 
fracción 1, 30 fracción 1 y 37 fracciones 1,11,111 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados 
con las Mismas, numeral l.- Programa de actos del procedimiento de licitación y Fracción 4, 
Numeral 4.2.1.3., del Manual Administrativo de Aplicación General en Materia de Obras Públicas y 
Servicios Relacionados con las Mismas. Se reunieron en la Sala M de la Administración Portuaria 
Integral de Tuxpan, S.A. de C.V., para proceder a la Presentación y Apertura de las Propuestas 
Técnicas y Económicas de la Licitación arriba citada, Los C.C.Ings. Raymundo Alar Alar, Gerente de 
Operaciones e Ingeniería, lván Israel Mirafuentes Ramón, Subgerente de Ingeniería y Ecología, 
Adelina Herrera Ramírez, Jefa de Departamento de Concursos y Contratos y Diego Alberto Ruiz 
Luna, Jefe de Departamento de Proyectos y Construcción. 

El acto es presidido por el lng. Raymundo Alar Alar, Gerente de Operaciones e Ingeniería, servidor 
público designado por la Convocante, en presencia del Lic. Hilario Ortiz Gómez, Titular del Órgano 
Interno de Control en la APITUX. 

Testigo de Asistencia. 
Mediante oficio APITUX-GOI-2273/2021 de fecha 12 de octubre de 2021, se invitó al Lic. Hilario Ortiz 
Gómez, Titular del órgano Interno de Control en la APITUX. 

Acto seguido se procede a verificar él envió de proposiciones en el sistema CompraNet reportando 
que SI existen proposiciones para esta Licitación, como se muestra en la siguiente pantalla. 

Procedimi!'nto: 1073392.- GER X + CJ X 

~ -· C i compranethacienda.gob.mx/esop/toolkit/negotiation/rfq/modlfyRfq.do ?from = menu&.._ncp= 163~0d 14374.20359-1 

1+- vo:vera !a Lisia ·==~~· ~Publ:cadinDQF ~DupficarProcedmien1o ••• 

Procedimiento: 1073392- GERENCIA DE PROVECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA 
CONSTRUCCION DE LA TORRE DE CONTROL DE TRAFICO MARITIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ 
Exp~ienl~ 2343169 GERENCIA. DE PROYECTO PARA 8... DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA CONSTRUCCION DE lA T 

Fecha y hora o e apertura de pr~s1C1ones: 2ai10/2CJ2112:00:00 p_ m 

~~ Adml,istr.>clón dell'ro<:odi""'"lo Mooitmeo de U<~""les Grupo de E"""odó" F•llo Di=s"'"" """''"'" """"' Com".oo.-a 1 uc<..,tes 

Monrtor de Parl.icipación del Lk:ita.lle An¿li~rs de C<!lif.cacr6n d~ PrcveedD!"es Not rrca;::ol'l'?s - Brt3co:a de~ Procedrm•enlo 

0 Porad¡ud!fc· 

Monilor de Participación del Lici1ante + Añadir !•crlanle tras la fecha de c:erre l79 Descargar listado de Anexos dJ Descargar lrstado de Ucilanles 

licilanhlslnvitados 

f;SS - Uc~antes 

EXPOCON FUSION EMPRESARIAL SA DE Cli 

GRUPO IGNAL~ INGENIERIA, 

HIDROTECNIA CALIDAD DEL AGUA Y AGRONOMIA 

INTERNATIONAL SUPPLIER ANO SPECIAUZEO ENGINNERING SA DE CV 

JAMAD SA DE CV • 

JESUS GERZAHIN HUIOOBRO GONZALEZ 

TAO SISTEMAS MEDICOS 

Escribe aquí para buscar 

Propo9ciones Recibidas 
2 

1011012021 C9,5Bp m 

26/10:'202.1 10 l 2 p m 

11110:202101 37p m._ 

15/10/2021 11:47a, m. 

10/10/2021 12:06a. m.. 

25110!21J21 1021 p m 

10/ 10!2021 0339p m 

Estado de la Proposlci~n PDF Enviado Proposición 

~o hay Proposición 

Contestado Tf 

NQ l'lay P!Vpooición 

1\'Q hay Proposición 

t-.:o hay Proposición 

Contesledo TE 

f\.:o hd)' Proposu;ión 

API-TUX-GOI-F-13 

REV.ll 

24/02/2020 



MARINA 
SECRETARIA DE MARINA 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. de c.v. 
Gerencia de Operaciones e Ingeniería. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. L0-013J2X002-E13-2021. 

Se procedió a la apertura de las proposiciones recibidas en el sistema CompraNet, en este caso, se 
recibe la documentación presentada sin entrar al análisis detallado de su contenido. De lo anterior, 
se hace constar lo siguiente: 

Proced1m1en!o: 10733~2 • GER'- X + CJ X 

~ -J C i compranet hacienda.gob,mx,'esop/toolkitjne-golia tJcn/rfq/awardRfq.do?wf=:. 3756BI_ncp=163S440680992.20357- 3 

----:r- ·~ 

Procedimiento: 1073392- GERENCIA DE PROYECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA CONSTRUCCION DE 
LA TORRE DE CONTROL DE TRAFICO MARITIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ 

Q Po1 ed]Lid!-:~ r 

Expedlenle 2343169- GERENCIA DE PROYECTO PARA El DESARROLLO OElNGEMERIA DE LA CONSTRUCCION DE LA T 

Fecha y hora de a~ dfilproposk:lones: 211/10/2021 12.00:00 p. m 

X C<Incelar + AAadJr!icrtsnt'!!1raslal'!'ttladecu!'l"re 

.. ...----~.,..... .. ..-.. ......... --..~...-
A ;~~-:'a~~~~¿~~~-=---«*~"~lf\dtii!IN. 

•..u·~~WC.k~ldt~rStcfllic-.~ 

Estatus de llcltantcs rcgislrndos en el procedimiento. 

Ucitllntu que~esaronln!@I'H M participar 

llcitantesquell!fiViaronpmposlción 

Udtantag qut no enviaron proposición 

llcilanlasquedecllnaronsupartlclpaclón 

• P Escribe aquf para buscar 

Proc~dim1~!'1to: 1073392.- GEfE X + 
~ --7' C i compraneLhacienda.gob m)ljescp/toolktt/nego1iation/rlq/¡¡wardRiq do 

· Procedimiento: 1073392- GERENCIA DE PROYECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA 
CONSTRUCCION DE LA TORRE DE CONTROL DE TRAFICO MARITIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERACRUZ 
Ex~lelll'e 2343169- GERENCIA DE PROYECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA COt>.'STRUCCION DE LA T 

Fecha y horade averturadeproposlclolles 28/lOn02112:0000p m 

Adminlstrach1n del Proeedimienlo Monitoreo de Udttnles Grupo de Evaluación Apu"'ura de proposiciones Fallo DisCJsioJJes Mensajes U~ad CoiTIJJraOOra 1 Llcitarrte~ 

_-¡ 

--
CJ " 

!¿? Plbllcacl6n OOf ' ••• 

Uci\an\c E9tildoPropuesla PDFFimladoEnviado Fecha Propuesta (ddlmrnJrm) Esta\usdeiUcitanle Lislildeopcraciones 

JESUS GERZAHIN HUIOOBRO GONZALEZ • Publcada 

GRUPO IGNALE INGENIERIA Publicada 

To1at2 

.. 
• P Escribe aquf para buscar 

TE 2B/lii/ZOZ10749:31 a m 

TE 2S/10n02101:52.12am. 

Aceptaclo 

~Diado 

r! Rechaz&; 

API-TUX-GOI-F-13 
REV.ll 

24/02/2020 



Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. de C.V. 
Gerencia de Operaciones e Ingeniería. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. L0-013J2X002-E13-2021. 

~ --'-: C i compranet haci,mda gob.mxje,;op/toolkit/nego.lliitionjr1q_laoYardRrq do 

1t Comy.r-a{T§ 

.. 

e- i f--d§z'ff fl? Pub1icacJÓI100F 

Proc<ldimlcnto : 1073392 • GERENC!A DE PROYECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA 
CONSTRUCCION DE LA TORRE DE CONTROL DE TRAFICO MARITIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, VERA CRUZ 
Expec:lente:234316'l- GERENCIA DE PROVECTO PARA El DESARROLLO DE INGENIERIA DE lA CONSTRUCCION DE LA T 

Fecha y rtora de apffiuradl! prQPOSICIO!'I~5: 28i10.12021 12:00:00 p m 

Mmlnistraclónd&!Procedirnienlo MonitornodeUcilanles 6rupodeE'IiiiiAciórl Aperturaaeproposiciones Fallo OI:I:Q.IJ..'O'Ifl ~~Un1C113~/UU~ 

Ré'sum en ct~ Respuesta~ - Propu~s1as TI'C"'Iras Est.:.tiJS de la Apert¡r;¡ de Propuestas-

E status apertura lócnica 

Elb~E'i'lt~I!Stl-16ort ~citttWM!A!II .I I'IMI~• 

No Con<;~e'ada, 2e1101202 1 12 05 39 p m Puf Aclel ;na ~;r~a Ramirez 
Q (.;) \'H/..'orhcHrNolas 

sss Llcitantl! ¿ProposiciOndeshechada? Primer Attflo a la PnlposiciOn Mi Primer Acceso a la Proposición 

GRUPO IGNALE INGENlERI~ 

JESUS GERZAHIN HUJDOBRO OONZALEZ 

Total2 

Estatusde lasProposiciones 

131 
131 

p¡¡¡¡ir,dldel 

• P Escribe aqu( para buscar 

~ 
_:; 

11-

~l'f 

-u~ 

IJ 

., 

e li compt-sl'lf{.Jud!IAd.l-90b.l'ftYJ .,...(I p(!eO.~~/rtotq01 ~flcNrf~JWtiOllfQ..do 

r-rocemm1emo IU/.j.j',IL- \:>t:Kt: l~l.- 1 1-' Ut: r'KUYt:<.- 1 U r'AKJ-\ t:L U t:::.AKKULLU Ut: IN\:>t:Nit:KIA Ut: LJ-\ 

CONSTRUCCION DE LA TORRE DE CONTROL DE TRAFICO MARITIMO EN EL PUERTO DE TUXPAN, 
VERA CRUZ 
EKp!!'dlenle:2343Hi9- GERENCIA DE PROVECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LA CONSTRUCCION DE LA T 

Fecha y hora de apertura de proposiciOnes 28!10/202112.."00 00 p m 

Adminlslr.lción del Procedimiento Mooitoreo de Lici!:m1es Grupa de E~r.~b.JaciOn Ap~rlura de proposiciones Fallo Discusiones 1-Jlensajes Unidad Compradora¡ Ucrtanl!>5 

Resumen de Rll!'lJUI?S!as • Propue:;las Técnicas Propues:&.! Ec:onómlc~~ Esratus de la Apertura Ce Propueslas • 

Eslatus apertura Económica 

0 1111'111:1 E'f'.afndón dt l $0br• 
No Congelada, 28/10/202112,17:14 p m, Por Ade!ina Herrera Ramí11:z 

Mon&da di! la Proposición 

MXN 

IJU Lic:ilan1e 

Tol.- 12 

JESUS GERZAHIN HU JDOBRO 
GONZALEZ 

¿Proposición 
deshechrnl.1? 

*R§M 

.¿ Descargar todos los ane)'OS ~Escenari o de AmU\sls · 

e.;¡rncnt.trirN. 'Ik E'r~u.c lón.• rtnotf .Sob{• 

O ~ Ver/Afladir Netas 

PrecioTo1aJ 
Prlm~ Ac«~¡;o a la 
Pruposición 

4.865.04606 -

5.704.54101 

M I Prlm(!r At-e(!SO a la 
Proposición 

Estatus de las Proposiciones 

• 1511 
Páglroal del 

• P Escribe aqufpara buscar 

.S S/N. 5/E, Col. Ejido La Calza 

API-TUX-GOI-F-13 
REV.ll 

24/02/2020 

Cl X 

Cl X 



~T~~~AN 
, 1 .. \..' .... , .. 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. de C.V. 
Gerencia de Operaciones e Ingeniería. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. L0-013J2X002-E13-2021. 

CJ X 

f- -'· C i compranet haci~tnda qob.m~'esop/tc-ol kit¡neqo.tlo!liOnírfQI .ii WardRfq do 

.. 

~p~~Enl9:234316'!1- GERENCIA DE PROVECTO PARA EL DESARROLLO DE INGENIERIA DE LACONSTRUCCION DE LA T 

Fecha y hold de apertura d~ proposklones: 28!10/2021 12-iJO 00 p m 

Administración del Procedimiento Mon"orK de Uc:ltant&a Grupo de Evaluación Apertura de propo!lelones Fallo Dlscwlone5 Mensajes Unidad Compradora 1 UcltBnt~ 

Cl;u<frcación Fmal de las Propos•c•ones Gestión de Propuestas Presencu!les 

Visualizar Es[ado de la Partida(s) 1 Concepto de Obra 

Estralcgla de Orden de las Pruposicion(!s 

Nir.gúnOrden 

COn'"Mal'i C'Jo~ Oti'ICO~ deAct;J:~ 

0 (!) V~r/AfíadirNotrlS 

Moneda de la Proposición 

MXN 

Licil;lnle 

GRUPO IGNALE INGENIERIA • 

JESUS GERZAHJN HUIOOBRO GONZALEZ 

Tolal2 

o Gl 

o Gl 

Acciones de Fallo • Sigu•entes ACCiones - ot~s Accr~s -

NWel Actual de Adjudicación 

Ningún Orden O' Camb1ar Modo d~ AdJUdicación 

Anexo; 

0 t!J Anexos 

5,704,541.01 

Respuostas a los Requt>rimienlos 

111111 
IIIEII 

Pciginal del 

11 JJ Escribe aqur para buscar 

Acto seguido y en cumplimiento al artículo 37 fracciones 1 y 11 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 
Relacionados con las Mismas, se procedió a la impresión y se dio lectura a los documentos No. PE-
13 CATÁLOGO DE CONCEPTOS, los cuales fueron rubricados por los servidores públicos lngs. 
Raymundo Alar Alar, Gerente de Operaciones e Ingeniería, lván Israel Mirafuentes Ramón, 
Subgerente de Ingeniería y Ecología, Adelina Herrera Ramírez, Jefa de Departamento de 
Concursos y Contratos, Diego Alberto Ruiz Luna, Jefe de Departamento de Proyectos y 
Construcción y el Lic. Hila río Ortiz Gómez, Titular del Órgano Interno de Control en la APITUX, de lo 
anterior, se hace constar lo siguiente: 

No. LICITANTE 
IMPORTE DE LA 

PROPUESTA SIN IVA 

1 
GRUPO IGNALE INGENIERIA, S.A. DE C.V. $4,865,046.66 

2 
JESUS GERZAHIN HUIDOBRO GONZALEZ. $5,704,541.01 

CONCLUSIÓN 

Las propuestas técnicas y económicas se recibieron para su análisis detallado y evaluación de las 
mismas, se emitirá el fallo y será dado a conocer el 05 de noviembre del 2021 a las 17:00 horas, en 
esta misma sala. 

Para efectos de la notificación correspondiente, a partir de esta fecha se pone a d isposición de l~s 
licitantes, copia de esta acta en la Gerencia de Operaciones e Ingeniería, de la Ad m inistrad· 
Portuaria Integral de 1JJX.pa n, S.A. de C.V., ubicada en Carretera a la Barra Norte Km. 6.5, S/N, Eji 
La Calzada en Tuxp n; Veracruz, el acta estará visible cinco días hábiles a partir de la fecha de este 
evento. Siendo d a exclusiva responsabilidad de los licitantes acudir a enterarse de su canten~~~ 

API·TUX-GOI-F-13 

REV.ll 

24/02/2020 



~"' TUXPAN 
\ ~ ~t~•'C)N,\::IÓ'II..F.IHOJ,¡ 

{ 0[ _.¡ o<; t·•"•I>IP/i'. IIC'Ir-'. Pf 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. de C.V. 
Gerencia de Operaciones e Ingeniería. 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRÓNICA No. L0-013J2X002-E13-2021. 

y obtener copia de la misma. La información también estará disponible en la dirección electrónica 
https://compranet.hacienda.gob.mx/ este procedimiento sustituye a la notificación personal. 

CIERRE DE ACTA. 

Después de dar lectura a la presente y no existiendo más asuntos que tratar, se da por terminada 
la presente acta, a las doce horas veinticinco minutos del mismo día de su inicio, firmando al 
margen o al calce los que en la misma intervinieron. 

DAMOS FE. 
POR LAE RACIÓN PORTUARIA INTEGR 

ING. RAVMUNDO ALOR ALOR. ING.IVAN ISRAEL MIRAFUENTES RAMÓN. 
GERENTE DE OPERACIONES E INGENIERÍA. SUBGERENTE DE INGENIERÍA Y 

ECOLOGÍA. 

ING. DIEGO ALBERTO RU I 
JEFE DE DEPARTAMENTO DE PROYECTOS 

Y CONSTRUCCIÓN. 
JEFA DE DEP 
CONCURSO 

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL 

TITULAR DEL ÓRG 
CONTROL E LA APITUX. 

Carretera a La Barra Norte Km. 6.5 S/N, S/E, Col. Ejido La Calzada, Tuxpan, Ver, C.P. 92800 

Página S deS 
API-TUX-GOI·F-13 

REV.ll 

24/02/2020 


